GENERA, ET MATERIA VARIA.

Primùm Naturalia, Puta MANUS.
 Pocula homini propria, & naturalia ſunt Manus, quas Deus
 homini ſoli ceu animalia factiori, & erecto, mentiſque partici-
 pi, ad muneriſ prudentiæque ſuæ exequenda officia attribuit,
 ut Ariſtoteles, & Galenus teſtantur: iſque uſum Paulum 1.
 Eremitam, & Hieronymum in vita ſcribit.
 Diogenes itaque citim vidiffet puerum aquas manibus hau-
 rientem, abiecit poculum, quod habebat ex ligno, dicens:
 Neſciebam, quod natura haberet poculum.
 De hoc poculo naturali elegantè dictum eſt illud à Cal-
 phurnio in Bucolicis.
 Concaſerat ille manus, palmaſque in pocula vertit.
 Hoc poculo ſape milites, & ipſi quoque Duces in bello,
 D aliorum poculorum inopia, uti coguntur.
 Deus quoque Judic. 7. hoc poculo explorare voluit Gedeonis
 milites, qui adverſus Madianitas erant pugnaturi. Illos enim à
 Gedeone ad pugnam illam voluit deligi, qui manu ad os redu-
 cta aquas bibant, canumque inſtar lambebant, contra illos rei-
 citi, qui flexis poplitibus, ſefe ad aquam bibendum adjecerant.
 Nero quoque Imperator crudeliſſimus, atque luxurioſiſſi-
 mus, (id quod ſape hujuſmodi hominibus accidere ſolet) in
 miſera illa fuga, cum ad necem quæreret, extrema ſiti affli-
 ctus, aquam cœnoſam (pro delicta illa ſua decocta) haurire
 fuit coactus, teſte Suetonio in ejus vita.
 Idem Dario, & aliis ſape potentiſſimis, ac ſuperbiſſimis
 Principibus accidit.
 Manibus potatoreſ multifariam in immaniſſimis illis ſuis
 propinationibus abutuntur, ut experientia quotidiana teſta-
 tur, quo fit, ut illa juſto Dei judicio plerumque tremore cor-
 riantur, Deo ſic maniſeſtè fediffimum manuum abuſum
 punientem, ac vindicantem.

CRANIA.

Capitibus, ſive Cranijs humanis Scythæ olim, aliique po-

puli barbari uſi ſunt, quibus etiam nunc hodie nonnulli utun-
 tur. Sigifmund. Baro in Comment. rerum Moſcovitarum. tradit, E
 quod Suvatoſlaum Principem Rhenorum anno mundi
 6480. Cures princeps Pieczenigorum ex inſidijs interfecit, &
 ex cranio ejus poculum confecit, auro circumdato, cum hæc
 inſcriptione: Quærendo aliena propria amiſſo.

CORNUA.

Etiam partes animalium ad poculorum uſum deſtinantur.
 Ac cornuum quidem ad cam rem antiquiſſimum uſum fuiſſe
 legimus. Athenæus lib. 11. tradit, antiquos ex cornibus bovillis
 bibere fuiſſe ſolitos, & idcirco Dionyſium νεπωποῦν cornu-
 tum ſingi, & Taurum à pluribus nuncupari, ταυροπόππος, id
 eſt, taurina facie conſpici in Cyzico.
 Ejuſdem moris ex cornibus bibendi, id quoque eſt indicio,
 quod & vinum aqua miſcete νεπωποῦν dicitur, & vas ipſum in
 quo hujuſmodi mixtio fiebat, νεπωποῦν appellatur ἀπὸ τοῦ κέρατος
 quaſi νεπωποῦν, ἀπὸ τοῦ κέρατος ἐκ γένεſος τοῦ κέρατος, id eſt, quod potus
 in cornu inſundatur: de quo. Vide Mercuriale de re gymn-
 ſtica lib. 1. cap. 9.
 Hinc Ambrōſius l. de Elia & jejunio cap. 13. Cornu, inquit, F
 in medio vini plenum.
 Addit Athenæus ibidem, Noſtris quoque temporibus cornu-
 num apparatus cernitur, quæ πύρα Rhyta nonnulli appella-
 nt. Poeta præterea multa antiquos inducunt ex cornibus
 bibentes. Proſert etiam exemplum Centaurorum, Thracum,
 Paphlagonum, Perhaborum, Philippi Regis Macedonum,
 Regum Pæoniæ, qui ex cornibus (quorum libra nonnun-
 quam vel auro, vel argento operiebant) bibere conſueverunt.
 Athenienſes autem argentea cornua facientes, ex iis bibe-
 bant.
 Ælianus auctor eſt Ptolemæo Secundo ex India cornu bu-
 bulum allatum, quod tres amphoras caperet.
 Et Xenophon lib. 6. ἀνδρας, Cyri. Græcos teſtatur in Paphla-
 goniam in ſacrificio, atque epulo celebri è cornis poculis in re-
 gione illa uſitatis bibiſſe: & lib. 7. in epulo Scythæ regis Thra-
 cum docet, Xenophontem primum ſurgentem accepto cornu
 verbis ſpondiſſe, ſe, ſuoſque Regi fore ſidos amicos, inde
 Scytham unà cum illo cornu illud ebibiſſe.
 Ejuſdem rei meminit Athen lib. 4. Quidam autem cornua
 aurea uſurpabant, alii oſculantur poculi aureum, vel argenteum G
 faciebant.
 Pæonios ajunt boves educatè, qui cornua geſtent tantæ
 magnitudinis, ut capere poſſint tres, aut quatuor choas, & id-
 circo ex iis facere pocula, quorum labia auro, argenteove
 circumducebant, teſte Athenæo.
 Piloſtratus in vita Apollonii Thyanaei reſert, regum po-
 cula olim fuiſſe cornua. Eſſe autem in vicinis locis Phædros
 fluviū afinos, qui unum in fronte cornu haberent, quo cum
 elephantis fortiter pugnant, ex illorum cornibus Indi po-
 cula conficiebant, aſeruntque, qui ex tali poculo biberit, co-
 die nullo morbo, nec vulneris dolore, aut ignis flamma of-
 fendi, nec veneno intaxari poſſe.
 Hoc verò animal non Rhinocærota, cui unum ex naribus
 cornu prominet, ſed Monocærota Plinius appellat.
 Nicandri quoque Scholiaſtes memoriæ mandavit, veteres
 cornibus potare fuiſſe ſolitos.
 SAMOGITHAS Urorum cornibus pro poculis, uti teſtis
 eſt Sigifmundus Baro in Comment. rer. Moſcovitarum.
 De hoc quoque cornuum uſu antiquo ſcripſit Mercurialis H
 in lib. 1. Gymnaſticæ. ejuſdemque meminit lib. 1. variar. lect.
 ubi veriſimile ſibi aſi videti veteres cornibus uſos fuiſſe, tum
 ob rudem eorum mores, tum fortatè quod potando, inde
 potandi majorem ſecuritatem accedere.
 Unde Indorum Reges ex afini Indici cornu bibere volue-
 runt, ſperantes ſe à morbo epileptico, & venenis inde tutos
 evaſuros, teſte Æliano.
 Cælius quoque l. 28. cap. 27. & lib. 3. cap. 1. ejuſdem rei
 meminit. Hodie quoque, licet rarior, hujuſmodi poculorum
 uſus perſiſtat, id eſt ex cornibus, eſt uſus.

OVA.

Ova quoque Struthionum propter amplitudinem pro-
 quibuſdam habebantur olim vaſis, teſte Plinio l. 10. cap. 1. ex tranſ-
 verſo ſecta ſunt vaſa potoria. Caput enim infantis magnitu-
 dine referunt rotunda, cum ſenſeſcunt, ebur eſſingunt. Suſpen-
 di ſoleant in templis, quod duriffima ſint, humoreque exempto
 quaſi oſta redduntur.

Ex hujusmodi Strathionum ovis confecta pocula argentea, A & inaurata, elegantis sane formae habuit Dn. Joan. Conradus Meyerus, incluxit Reipubl. Scaephufiana Jureconfultus, atque Confult: quae convivis suis pro hospitalitate sua propinare confuevit.

ARTIFICIALIA. Puta,

EX LIGNO CONFECTA.

Ex variis plantis, arboribus, truncis, pocula conficiuntur lignea.

Ex fago olim, sicut & hodie, pocula fuerunt confecta. Ovidius:

— fabricataque fago Pocula.

Item 5. Passorum.

Terra rubens crater, pocula fagos erant.

Et Virgilius Pastor ait:

Insanne libet, quoniam tibi pocula ponam

Fagina, caelatum divini opus Alcimedontis.

Tibullus:

Faginus astatat cum sepybus ante dapes.

Gutti etiam ex ea materia conficiebantur, quo genere vasa forum antiqui ad sacrificia fuerunt usi. Unde M. Curtius ille juravit e praeda senihil aliud attingisse, praeter faginum guttum, quo liaret.

Ex buxo olim, ut etiam hodie, cum alia vasa, tum pocula quoque conficiebantur; nam cum torno materies probeitur, cui non omnis apta est, verum ea tantum, quae praelata, & aequae solida, & minime crispata est, cujusmodi est buxi, nulla alia torno utilior, praestantiorve. Quare Virgilius.

— aut torno rasile buxum.

Ex terribimio apud antiquos Thericles calices torno facere solitus est, qui ex nomine auctoris Thericlei fuerunt appellati, teste Poluice, Thericlei amicus, prorebit in bibosum quemadmodum Antigonides, Seleucides, quibus Antigonus, & Seleucus nomina dederunt, ut auctor est Plutarchus in Emilio. Plinius lib. 16. cap. 31. Lagenas tradit, id quod est memorabile, e radicem filis, tum fici, tum etiam filvestrium fieri fuisse solitas.

Hederacea porro pocula apud veteres magno fuerunt in usu, atque pretio, cuius duplex ratio videtur posse adferri. Una quod ebrietati frigore suo obstitunt, ac discutientiis capitis doloribus ex temulentia contrahis, sunt accomodata: solis etiam, aut ramulculis foris capiti admotis, & ob id corollae quoque conviviales, ex hederace potissimum confici fuerunt solitas, ad temulentiam arcedendam. Deinde quod caponum fructus, qui vinum aqua trahunt, eo poculo deprehenduntur.

Nam teste Catone lib. de re rustica c. 10. mira haec est hederace vis, atque natura, ut si vinum lymphatum in vas hederaceum effundatur, illud continuo per potos refudet, atque affluat, ac interne per lignum diffundatur, aqua vero ob grossiorem substantiam remaneat. Tanta enim est inter haec antipathia, hoc est discordia, ut alterum alteri admisceri non suffineat, sed vasculum hederaceum vinum respuat. Vocabant olim Graeci ea pocula κροτῆρας, à κροτῶν hederace.

Verum ex aliis quoque lignis cum olim, tum hodie pocula confici solent. Cumque praeclearae medendi vires plerisque lignis insint, ut thamarisco, fraxino, quorum haec venenis, & calculo, illud vero spleni obfructo praeclearae medetur, lignis ex illis compacti calices non videntur improbandi.

Ex ligno quoque Guajaco pocula torno excavata utilia valde, atque salubria videntur esse.

Babyloni ex arundinibus varia genera vasorum contextuerunt, quae etiam liquida continent.

Pocula ex euprefso, ex junipeto, ex nucibus mofcatis, ob odoris fragrantiam hodie frequentur sunt in usu.

In Martinalibus apud Germanos, quibus nova vina degustantur, ligneorum poculorum frequentissimus est usus.

EX TERRA. POCULA FIGULINA.

Ut autem ligneorum, sic & figulinorum quoque, sive fictilium simulachrorum, vasorum, atque poculorum (quae κροτῆρας, & κροτῆρας Graecis dicuntur) olim apud Graecos, atque Romanos, tam in sacris quam in convivis celeberrimus fuit usus ad Macedonum usque tempora, quae ferè ex terra Samia fingebantur, de quibus vide Mercuriales, de praeservat. à venenis.

Horum crebra apud auctores Latinos fit mentio. Plautus in Siclio.

Quibus divitiae domi sunt & scapbio, cantharis Batiolis bibunt, nos nostro Samiolo paterio.

Cicero. Fragment. lib. 6. de Repub. Oratio extat, Laeli, quam omnes habemus in manibus, quam Diis immortalibus gratia sint sympina, seu Sympina Pontificum, Samiaque, ut is scribit, capedines, Et pro L. Murena. Et exposuit vasa Samia, quae vero est Diogenes Lycicus mortuus. Vide Istorum lib. 20. cap. 4.

Lacedaemonios figulinos usos, in epulis nuptialibus virginum, & sacrificiis traditur, cum in aliis conviviiis aliis vasis potarent.

Quin & Argivi in quibusdam cenis figulina usurpabant. Fama est (inquit Ausonius) fictilibus cenasse Agathoclem Regem: qui ex plaste Syracanorum rex designatus, noluit pocula, quae ipse olim ex luto finxerat, aspernari, cum tamen amicis, & in suis conviviiis aurca proberi curaret.

Romanos quoque antiquos cum in sacris, tum in epulis figulinos usos fuisse, passim ex historicis constat. Non alius vas Numa Pompilius Diis libat, quam, ut refert Cicero in Paradox. 2. & lib. de natura Deor. fictilibus urulis capedunculis, ac sypullis, quae erant vasa fictilia, quibus in sacrificiis sacerdotes Diis praebebant. Hinc Tibullus libro 1. eleg. 1.

Adstis à Divi: nec vos e paupere mensa

Dona, nec e puris sponiis fictilibus.

Fictilia antiquis primùm sibi fecit agræstis

Pocula, de facili composuisse luto.

Refert Plin. lib. 33. cap. 12. Catum Elicium (quem alii Catum Aelium vocant) cum Etruriam legati eius fictilibus praelata vasa argentea obtulissent, ea non acceptasse. Et tantus Consul, & victor usque ad supremum vitæ diem, nec pluram duo habuit argenti pocula, quae L. Paulus sacer ei ob virtutem, devicto Persico rege, donaverat.

Dolia veterum, ut annotat Turnebus in suis Adversariis, erant fictilia: ut pro verberum, figulinam à dolio incipere. Hyrcum dolium dicit Cumanum. Nam & Cumanam patellam memorat Martialis in Lemnatis.

Hanc tibi Cumanam rubicundam pulvere testam Municipem misit casta Sibylla suam.

Et tamen Romæ aliquando eò pervenit luxuria, ut fictilia pluris venirent, quam murrhina, unde & collegium figulorum illis fuit constitutum. Vide plura apud Plinium lib. 33. cap. 12. & Athenæum lib. 11. cap. 2. Quidam fictilia vitanda esse dicit, propterea quod, teste Ctesia, apud Persas fictilibus illis utebantur, quos rex honore privaverat. Idem tamen addit jue undissima se saepius pocula fictilia cognovisse, ut erant illa, quae ex Copto aegyptiaca affortabantur, quae ex terra multis irrigata aromatibus coquebantur. De quibus etiam scribit Leonie. lib. 3. cap. 93.

METALLICA.

VITREA, CRYSTALLINA, &c.

Hujusmodi pocula uno quasi fasciculo comprehensa ponuntur ab Apul. lib. 2. in descriptione magnifici epuli: Ampli calices varie quidem gratiae, sed pretiosissimi unius. Hic vitrum asabre figillarum, ibi crystallum impictum, argentum H alibi clarum, & aurum fulgurans, & succinum mirè cavatum, & lapides, ut bibas, &c.

Exordium igitur ducemus à vitreis. De vitri origine, & conficiendi ratione, & de obsidiano vitro, & multis aliis vitri generibus. Vide Plin. lib. 36. cap. 26.

De illius vero usu ad pocula is sic differit: sed quid refert, Neronis principatu reperta vitri arte, quos medicos calices duos appellabant perotos h-s sex millibus venderet: Et paulo post: Usus vero vitri scilicet ad potandum, argenti metalla, & auri recitit Juvenal. Sat. 5. v. 7.

Beneventani futoris nomen habentum

Siccabis calicem nasorum quatuor.

Id est, Calicem vitreum, & deforme, cujusmodi calices habuit Vatinius quidam Beneventanus futori, vitrearius, cujus meminit Cornel. Tacit. in N. prorie. Nasorum, ait, 4. id est quatuor rostrorum. Nam ita protensis quatuor rostris intar nasorum fingebantur. Unde est illud Distich. Mart.

Vilia

ÆREA. GEMMEA.

Vilia futoris calices monumenta Vatini

Accipe, sed nasus longior ille fuit.

Vitreorum diversitate, atque operositate vehementer delectatum esse Verum Imperatorem, refert, F. Popisius testatur. Ex quo constat, vitrea pocula olim apud Romanos usitata valde, magnoque in pretio fuisse.

Nostra quidem ætate, nulla alia materia elegantiora prælat potoria, tum magnatibus, tum pauperibus.

Hodie potatores nullo ferè poculorum genere magis gaudent, ac delectantur, quam vitreis, id quod vel eorum cantinucula, quibus se mutuo ad potandum incitant, satis testantur, in quibus vitri plerumque fit mentio. Id forsitan fit, quia vini color, quo maxime capiuntur, in vitro maxime resplendet. Unde Salomon Prov. 23. Noli inquit, contemplari vinum cum rubet, & cum phiala (quidam vitrum vertunt) colorem suum reddit recta procedentem.

Est autem vitrum ebriosum hominum moribus, atque ingenio accomodatam. Nam primo quemadmodum vinum, resque aliae per vitrum resplendent, sic etiam ex vino intemperanter hausto, ebriosorum mores, ingenia, atque affectus clucent, atque apparent. Deinde quemadmodum vitrum licet valde splendat, tamen est fragile (unde illud, vitrea est fortuna, dum splendet, frangitur) sic quoque ebriosorum hominum vita, omniaque animi, corporis, fortunarumque bona quantumvis splendida, valde fragilia sunt, atque caduca.

Denique quemadmodum vitrum virus in se continere creditur, & fractum valde est virulentum, sic quoque vinum immoderate sumptum virus est, atque venenum nocentissimum.

GALIENUS Imperator aspernatus fertur calices vitreos, dicens, Nihil vitro communis.

Redè tamen vasa ex vitro confata Langius in epist. medicæ, eo nomine metallicis salubriora esse dicit, quod nulla sulphuris, aut argenti, plumbi, ac ceruise violentia participant, & suo congenito frigore saporem vini, quavis nive, & glacie melius conservent.

Vitreis similia sunt crystallina, sculpta ex crystalli glacie hyberno frigore sub nivibus intra rupes concreta, quæ olim magno fuerunt in pretio, atque deliciis, teste Plin. lib. 33. cap. 1.

Abjecta sunt deinde hæc, & fordere coepere, & auri, argenteique nimium fuit.

Murrhina, & crystallina vasa de eadem terra effodimus, quibus pretium faceret ipsa frugalitas. Hoc argumentum opum, hæc vasa luxurie gloria existimata est, habere quod posset statim totum perire.

VERUS Imperator, teste Julio Capitolino, inter alium luxuriæ apparatus (fuit enim luxuriosissima vitæ) habuit calicem crystallinum nomine volucrum, ex ejus equi nomine quem dilexit, humanae potiosis modum supergressum.

Porro vasa murrhina olim apud Romanos, non secus atque crystallina, frequentur fuerunt in usu, magnisque in deliciis habita.

Plinius lib. 37. cap. 2. Pompeii testatur victoriam (Mithridaticam) primum in urbem murrhina invexit, primumque Pompejum sex pocula ex eo triumpho Capitolino Jovi dicasse, quæ protinus ad hominum usum transferret: abacis etiam efcariisque vasis inde expetitis. Excrevitque in dies ejus rei luxus, murrhino 80. sestertis empto, capaci planè ad sextarios tres calice.

Meminit horum Martialis in Apophoretis.

Si calidum potas, ardeti murrhina Falerno

Convenit, & melior fit sapor inde nemo.

LAUDATUR Augustus Cæsar, quod Alexandria capta, nihil sibi præter unum murrhinum calicem ex instrumentario regio retinuerit, & mox vasa aurea affiduissimi usus conflaverit omnia. Seneca in ejus vita.

Scribit Jabobinus Jurisconsultus, murrhina vasa, quæ ad usum edendi, & bibendi causa parata sunt, esse in suppellectili. Cassius Jurisconsul. murrhina vasa (sunt Græcorum κροτῆρας) hodie corruptè vocantur Porcellana) in gemmis non esse scribit, in quo dissentiat Plinio, qui murrham inter gemmas numerat.

Poculorum murrhinorum Lucanus meminit his verbis, Non auro, murrhaque bibunt.

Murrhinorum simul, & crystallinorum meminit Juvenalis Sat. 6.

Grandia ponuntur crystallina, maxima rursus Murrhina, deinde adamans notissimas, & Berenices

In digito fastus pretiosior.

Æreorum quoque poculorum antiquissimum fuisse usum, ex Veterum monumentis constat. Æreis enim poculis Diis libabant, & bibebant, eorumque repositoria κροτῆρας appellabant.

Herodotus, Ægyptiorum sacerdotes ex æreis tantum poculis bibisse auctor est, libro 2.

Ac omnino Ethnici in suis sacris æreis ferè instrumentis usi fuerunt, id quod Judæorum imitatione, seu κροτῆρας potius videntur fecisse, quorum similiter instrumenta sacra ærea fuerunt, ut litteris sacris proditum est.

In agro Tigrino paucis abhinc annis urna fictilis effossa est, in qua craticula fuit ærea opere vermiculato.

Apud Romanos vasa Corinthiaca κροτῆρας dicta, quanto fuerint in pretio, passim auctores testantur. Illa aurum tum primum ex arte fieri ceperunt, cum Corintho à L. Mummiodevastata incendio, simulachra ex omnifariis æris, argenti, & auri metallis confata, in unam massam confluerunt, teste Plin. lib. 34. cap. 2.

Porro ex lapidibus pretiosis, atque gemmis (quæ gemmata potoria Plinius vocat) calices olim confatos fuisse ex auctoribus constat.

Plinius lib. 33. cap. 1. de suorum temporum luxuria verba faciens. Nec hoc fuit satis, inquit (scilicet ex crystallinis, & murrhinis vasis potare) turbas gemmarum potamus, & smaragdus teximus calices, ac temulentia causa tenet Indiam juvat, & aurum jam accessio est.

Hoc ipsum Virgilius quoque severè admodum, & verè reprehendit, carmine suo Georgico, cum ait:

Hic petit excidias urbem, miserosque penates,

Ut gemmas bibat, & Serrano dormiat ostro.

Cæsar in epist. ad Donat. suspirat illo in convivio bibat licet in gemma.

Martialis.

Gemmarum Scythicis ut luceat ignibus aurum

Aspice, quot digitos exiit iste calix.

AVREA. ARGENTEA.

Postremo dicendum de poculis aureis, atque argenteis, כסף מדין Sippoth caseph. (crates argentei vocantur, 2. Reg. 12.) de quibus multa habet Athen. lib. 6. & 4. quia apud Græcos rarum antiquitus auri, & argenti usum fuisse pluribus doct.

Unde Davis Samius refert Philippum Regem Macedonum Alexandri patrem, unam tantum ex auro phialam habuisse, quam noctu sub pulvinari celare solitus fuit. Res videbatur admiranda, si quis poculum argenteum in Græcia conspexisset, cum ditissimi quique ex æreis poculis biberent.

Apud Romanos similiter auri, & argenti usum antiquitus rarum fuisse, pluribus docet Plinius lib. 33. cap. 4. Tam rarus olim auri, atque argenteæ suppellectilis Romæ usus fuit, ut Fabricius Imper. Rom. plusquam unam ex argento pateram, & salinum habere veterit.

At postea & apud Græcos, & apud Romanos, postquam illi Asia fuerunt potius, tantus auri, & argenti usus molevit, ut nihil in convivis magnificentius haberetur, quam pleno fe auro proluere, & Poppea Neronis uxor soleas jumentis suis aureas induceret, templâ, tricliniâ, ac mulierum cellæ, & hostiarum cornua auro fulgerent.

Verus Imperator, teste Popisio, argenteum mensale, quod H privatus habuerat, ministeriis conviviorum, quæ in templis fierent, dedicavit.

Apud Hebræos Salomonis Regis temporibus auri, atque argenti omnia fuerunt plena. Nam & templum auro fulgebant, omniaque vasa sacra ex auro, atque lapillis pretiosis erant confata, & regia Salomonis, atque supellex tota aurea erat, nec non gemmis, atque lapidibus pretiosis distincta, 1. Reg. 11.

In convivio Assueri regis Persarum, atque Medorum, quod dedit populo Susis (civitas ob loci amantematem sic dicta, nam Susum Hebræa voce est lilium, in quo Reges Persarum hyemare solebant, ut in Ecclatans astatem debebat Athen. lib. 12. cap. 3.) potabant omnes ex valis auris, quæ assidue mutabantur, vinum regium & quidem copiosum juxta manum, id est, Imperium, sive opes Regis. lib. Escher, cap. 1.

Sic Ptolemæus, teste Athenæo lib. 11. cap. 4. nec non Varone, Pompejo res gerente circa Judæam, mille convivas totidem

totidem vasis aureis (cum vasa mutarentur cum ferulis) fa-
ginavit, ut scribit etiam *Plinius lib. 30. cap. 10.*
De Scypho aureo in Claud. Imperat. Rom. convivio à T.
Junio viro pratorio furtum illud ultus fit, vide *Crinis*,
lib. 12. cap. 9. de honest. disciplina, & *Corn. Tacit.* Eiusdem
meminit & *Suetonius in vita eiusdem*, qui pro aureo scypho
fictilem postero die illi apposuit fuisse scribit. Meminit item
eiusdem *Plutarchus in Galba.*
Ceterum hodie aurorum, argenteorumque poculorum
tam communis est usus, ut nullus ferè tam sit vilis conditio-
nis, cujus non domus illis resplendet.
De hac poculorum pretiosorum luxuria, vide *Clement.*
Alex. lib. 2. Pædag. cap. 3. ubi aliquot poculorum sumptuo-
sorum genera enumerat; ut sunt Theriacales calices, antio-
nides, canthari, labronii, leptaæ, pfecheres, anochoæ, &c.
De his, aliique innumeris poculis vide *Athen. l. 11.* qui ferè
totus in poculorum descriptione consumitur.

POCULORUM FORMA, FIGURA.

Ut materia, sic & figura, ac forma Poculorum multiplex
est, & varia, non tam ad usum necessarium, atque honestum,
quam ad luxuriam, atque temulentiam comparata. Alia enim
ventrosa & patula, alia angustata & strictiora.
Plinius lib. 33. in præmio. Heu, inquit, prodigiosa ingenia,
quot modis auxinus pretia rerum? Accessit ars picture, &
aurum, argentumque calando carius fecimus. Didicit
homo naturam provocare, augere & artem, vitiorum irri-
tamenta.
In poculis libidines celare juvat, ac per obsecrationes
bibere.
Idem lib. 14. cap. 22. Jam verò quæ vasa adulteris caelata,
tanquam per se parum doceat libidines temulentia, ita vina
ex libidine hauriuntur. Hujusmodi fuerunt phallovitrobuli
apud Julium Capitolinum, id est, vasa potiora ex vitro pro-
priè (licet & ex alia materia) oblonga, & instar priapi
Juvenalis Satyra 2.
— vitreo bibit ille priapo.

Hujusmodi pocula, prob dolor atque pudor! hodie quoque
inter Christianos visuntur.
C. Apud Græcos multa fuisse poculorum genera à re navali
eponomata, ut carthefia, cymbia, quæ fuerunt pocula pro-
ceta, & navibus similia testatur *Maerobius lib. 5. cap. 21. Sa-
turnal. & Eustath. liad. 7. p. 12. 81.*
Cantharus quoque Libero patri dicatum (ut Scyphus
Herculi) & poculi, & navigi genus fuisse, & Herculem se-
cundum antiquam historiam poculo tanquam navigio imen-
sæ maria transivisse tradit. *Idem ibidem.*
Hodie quoque apud Romanos multa navigiorum forma
pulcherrima pocula conficiuntur.
L. Crassus Orator confessus est duos Scyphos Mentoris ar-
tificis manu caelatos se tertius C. emptos habuisse nunquam ta-
men se uti propter verendum autem fuisse, testis est
Plinius lib. 33. cap. 11. Propert. lib. Eleg. 14.
Lesbia Mentorio vina bibas opere.

Varia olim in poculis figura, atque imagines excidebantur,
ut Deorum, hominum, animalium, stellarum, aliarumque
rerum. Hoc indicat celebre illud, & quidem elegans, atque ve-
nustum Anacreontis carmen, quo eroticæ, exprimitur, ejus-
modi poculum fieri sibi expetatur, ut in eo videlicet non arma-
tos duces, non cæli signa, Pleiades, vel Bootem requirat, sed
veneres, sed amores, sed racemos, & Bacchum, vide *Crinis. lib.*
9. cap. 1. Huc alludit *Juvenalis Satyra 1.*
Argentum vetus, & stantem extra pocula caprum.
hoc est, pocula argentea antiquis (ut ait Seneca) nominibus
artificum nobilia, quæ & archetypa dicebantur.
Notandum verò, cum aliâ figura, tum maximè caprum
in poculis excidit fuisse, quod animal sit Baccho infensum.
Unde *Martialis in 13.*

Stat caper in phiala Thebani vellere Phrixi,
Cultus ab hoc mallet vesta fuisse soror.

Sic hoc loco stantem extra caprum vocat, id est, extantem,
& calatura eminentem.
Sic *Ovidius in Metamorph.*
Sed alius extantem significis, multoque in pondere massæ
ingentem manibus tollit cratera duabus.
Pocula litteris, & carminibus præsertim Homericis insigni-

re solebant, ejusmodi poculorum genera, Grammatica fue-
runt à Græcis appellata. *Athen. lib. 11. cap. 4.*
Hujusmodi poculum argenteum literarum, in Capua
Campaniæ Palladii depositum viscebatur.
Suetonius testatur, Nererom duos habuisse scyphos gra-
tissimi usus, quos Homericos à calatura carminum Homeri
vocabat.
Apud Achæum Tragicum Grammatici poculi fit mentio.
Hujusmodi fuit & illud, in cujus ambitu verba hæc lege-
bantur: *Δις ἑρμῆος*, id est Jovis servatoris, De ipsèdem *Cælius*
lib. 7. cap. ut.
Proculi astrologici, quod inter alia munera, Ferdinandi,
Imperat. Legati, Constantinopolitano Cæsari attulerunt, de-
scriptionem habes apud *P. Jovium.*
Scyphi sigillati dicti à Cicerone, id est, sigillis ornati, in *6.*
in Verrem. Cum sederem, inquit, domi tristis, accurrit Ven-
tius, jubet me scyphos sigillatos ad præterem statim afferre.
Signa & sigilla dicuntur hinc mulachra Deorum, vel Heroum, vel
alterius alicujus rei, quæ Græcè *ἑρμῆος*, & *ἑρμῆος*, id est
ἑρμῆος appellantur.

Hujusmodi sigilla vasis, & scyphi illigabantur calatorum,
& vasculorum artificio, quod idcirco sigillata fuerunt dicta, *P.*
ut *Basilius in lib. de vasculis* annotavit.
Ornabantur etiam pocula, aliaque vasa emblematis dictis
ἀντὶ τῆς ἐπιπέδου, quod vasis adiecerunt, & revelle-
rentur, cum libitum erat, de quibus copiosè *Budeus in An-
notationib.*

Illigabantur & aureis crustis vasa, ut est apud *Plautum* in
Pedulus, infra eodem in hæc verba: Cymbia argentea cru-
stis aureis illigata.
Figurabantur etiam pocula ex sculptis intus, seu crebris spec-
culis, ut vel uno intuente, totidem populus imaginum fiat,
quod evenit figura materie.
Calicis vasorum quatuor meminit *Juvenal.* quem amplum
fuisse verisimile est, cum obicit, quendam posse ficcare ca-
licem vasorum quatuor.

Solebant Veteres etiam mortuorum imagines, quos charos
habuerunt, memoria causa in poculis exculperè. Sic *Cornel.*
Macer, teste Julio Capitolino, patrem habuit ex ele-
ctro, quæ per convivas circumferbatur, in cujus medullis
effigies Alexandri impressa viscebatur.

Sic Epicurei amoris, memorieque ergò, Epicuri imaginem
in poculis suis sculpi curabant, ut quoties biberent, toties
illius recordarentur, ut testis est *Cicero libro de Finibus.*
Hieronymus refert, quosdam etiam Apostolorum imagines
in vasis excidisse, cujus hæc sunt verba in *Jon. Propet. cap. 4.*
Timuit videlicet (scilicet Canthejus Rom.) quod se reprehren-
sum & sacrilegii accusatum dicit, quod pro incurbita hede-
ram transfulerit, ne si pro incurbitis hederæ nascerentur, unde
occulte, & tenebrosè biberet, non haberet. Et reverè in ipsis
incurbitis vasculorum (quas vulgò Savecornias vocant)
solent Apostolorum imagines adumbrare, à quibus & ille
non suum sibi nomen asumpsit.

Nunc ad nostra tempora veniamus. Hac quoque in parte
Christianorum sese prodit luxuria, quæ antiquam illam Græ-
corum, atque Romanorum luxuriam, non modo æquale vi-
detur, sed etiam longè superare. Nam cum multa sint, variæ,
atque multiplicis poculorum formæ, atque figura, quas enu-
merare operosissimum foret: tamen novæ quotidie excogitan-
tur, ita ut nihil ferè in rerum natura esse videatur, ad cuius
H. imagines, atque similitudinem illa non effingantur.

Quemadmodum igitur ebrietatis ipsos homines vera sua for-
ma, hoc est, ratione exutos, in variis, ac portentosis anima-
lium brutorum formas convertit, atque commutat: sic eos-
dem ad varias, & novas quotidie poculorum formas excogi-
tandum impellit. Alia morionum larvis, alia Diaconibus, alia
ocreis similia fieri curant. Habent etiam nonnulli ad diaboli
imaginem formata, ut ita nimirum se illius mystas esse tesen-
tur. Sic in poculis quoque suam pecculantiam produunt.

QUANTITAS.

APUD GRÆCOS.

Apud Græcos pocula minora in usu erant olim, & non nisi
à Barbaris ad hos translata esse capiora, auctor est *Chame-
leon Heracleotes in lib. de ebrietate*, ac primum viris principi-
bus usitata fuisse. Unde ea pocula heroica dicebantur: nam
potiorum dabatur folis heroibus, & bibacioribus.
NESTORIS quoque poculum celebratur apud Homer-
um

rum insigni magnitudine, quod vix juvenis aliquis gestare po-
tens, at ille tollebat illud *quævis*, id est, facillimè, nulloque
labore.
Præterea potiorum illud datum Cyclopi ab Ulyssæ, quod
μυροσίβω vocat Poeta, alii *μυροσίβω*, nequaquam parvum exti-
tisse inde apparet, quod eo ter potio monstrum illud horren-
dum, quod vertice feriebatur fydeta, ebrius jacuit per antrum.
Hoc quoque non nullum præda allatum: Possit tamen etiam
poculum, ex Cyclopium præda allatum: Possit tamen etiam
quasi illam Cyclopi ebrietatem non tam poculi magnitudini,
quam vel vini viribus tribuere, vel quod Cyclops lactis, non
autem vini potui affuisset. *Hæc Athen.*

APUD HEBRÆOS.

Apud Hebræos Reges, atque Optimates capacioribus pocu-
lis fuisse usos, constat ex illo *Of. 7.* Reges faciunt ægrotare
utrumque vini, ubi utris nomine ampla pocula intelliguntur.
Et Amos, cap. 6. populi principes dicuntur vinum bibisse in
phialis, aut pateris. Nam vox Mizrak, quæ Amos utitur, deriva-
ta à spargendo, vas propriè patulum (*ἐπιπέδου* Græcis sunt
latiora pocula. *Cælius lib. 28. cap. 6.*) amplum, & capax signifi-
cat, ut volunt Grammatici: quod latine craterem, five phia-
lam rectè verteris.
Plautus dicta sunt pocula perampla, teste *Eustath. 11. Cæl.*
l. 16. c. 6. (quæ ab Homero *ἐπιπέδου* appellantur) unde *σε-
ραπῆσαι* ebriosus, qui poculis amplis gaudet.

Amphitretum erat poculi genus ita factum, ut quavis ex
parte positum staret, nullumque certum haberet fundum. Pro-
babilis est, quod inter varia addit Helychius, Amphitretum
est poculum, quod ob magnitudinem ambabus tollitur, ac re-
ponitur. Id Hollandi nauæ vocant busam. Hinc proverbium:
Ex Amphitro bibifisti eum, qui meracius, & largius potaret.
Erasm. in Proverb.

APUD ROMANOS.

Romanos quoque magnis, & capicibus poculis usos fuisse,
cum multa alia literarum monumenta, tum illa Galeni verba
facis testantur *lib. 1. Methodi Therap. in initio*, ubi de Ro-
manorum luxuria, ebrietateque faciens verba, dicit illos in cen-
nis solitos fuisse *πρωτὴν ἐπιπέδου ἐπιπέδου* *πρωτὴν ἐπιπέδου*
πρωτὴν, id est, sibi invicem propinare, & de magnitudine po-
culorum certare, ita ut in optimis conferretur, nò qui plurimis
instrumentis sulcatis, aut etiam sermone philolophico uti no-
verit, sed qui multos, eosque maximos calices excitavit.

CICERO in sua interrogatio Pisoni obicit maximos ca-
lices, quibus ille utebatur, & hos Placentinos. Idem exprobrat
Antonio: Quod fili inter cenam in immambus illis tuis pocu-
lis accidisset, &c.

APUD GERMANOS.

Germani perique hodie poculorum magnitudine Græcos,
& Romanos longè superant. Monstroscè certè magnitudinis
poculis bibunt, quæ nisi quibus ebiberit, vix à contentione lin-
guæ, aut à congressu manus immunes manent. Videatur de
his *Cornarius in libello de Conviviis.*
Jucundum est, ac memorabile, quod de poculo, five vitro,
in conviviis Martinus Lutherus utebatur, capacissimo, &
per modum, ut ipse vocabat, Catechismi distincto, in medium
adduximus in *Loco de Bibacibus.*

MENSURA POCULORUM.

Varis mensuris Veteres potasse constat. Hinc apud Ro-
manos vocabula sunt inventa: Triens, Quadrans, Quin-
cunx, Septunx, & reliqua, quæ non magis pocula quam
mensuras significant, à quibus tamen calices potiorum fuerunt
nominati: quod constat ex illo *Martial. l. 8. Dat numerum*
cyathis, &c. In illo septemcentum pro haustu 7. cyathorum,
trientem pro haustu 4. Quincuncem pro 5. Besselm pro 8. cy-
athis posuit.

Præ cæteris autem tres potissimum videntur observandi:
Sextans, Deunx, & Triens: quarum due rarius, tertia frequen-
tius, & à pluribus in quotidiano usu videtur usurpata.
Sextante temperatos, ac valetudinarios: Deunce intem-
peratos, & bibaces potasse valde est verisimile. Nam auctor est
Suetonius, Augustum Cæsarem sextante bibisse, eumque se-
xans tantum in conviviis publicis ori admovisse, ejus verba
hæc sunt: Vini quoque natura parcellissimè erat: Non am-
plius tibi bibere cum solitum super cœnam in castris apud
Mutinam, *Cornelius Nepos* tradit. Postea quoties largissimè
se invitaret senos sextantes non excoffit, aut si excoffisset, ren-
ciebat. Et maxime delectatus est Rhetico, neque temerè in-
terditi bibit.

Romani, ut *Budeus* vult, sextantem, five sextarium,
quasi legitimum & quotidianam virilis potus mensuram E-
statuentes, ab eo quasi ab aste incipientes, reliqua vo-
cabula quasi ejus partes fecerunt. Augustus itaque, ut
idem Suetonii verba interpretatur, ita plerumque sibi
temperabat super cœnam, ut ternos sextantes, id est
dimidiatam aliorum mensuram biberet, & cum licentius
bibere proposuerat, sextarium non excederet, ac nec
excedere quidem posset citrà rejectionem, quippe qui an-
infirma valetudine fuerit.

Verum similiter Imperatorem vitæ fuisse parcissimæ, ita
ut sextarium vini tota die nunquam potaverit, sæpè intra He-
minam, testatur *P. Popilius.*

Sic *Martialis* de semetipso, & Cinna:
Sextantem poto, tu potas Cinna bibentem,
Et quereris, quod non Cinna bibamus idem.

Idem de Lusco bibone ad Aulum:
Potator nobilis, Aule, lumine uno
Luscus, Phryx erat, alteraque lippus,
Hinc dicit Medicus, Bibas caveto.
Vinum, si biberis, nihil videbis.
Ridens Phryx oculo, Valebis, inquit.
Miseri sibi protinus deuces,
Sed crebros jubet: Exitum requiris?
Vinum Phryx, oculus bibit venenum.

Ex his videtur posse colligi, Deuncem five undecim uncia-
rum calicem ebriosorum potius, & intemperantium homi-
num: Sextantem verò temperatorum mensuram extitisse.
Ceterum in communi ferè omnium usu extitisse calicem
quinque paulo plus minusve unciarum, Trientem appellatū.
Mercurialis lib. 1. antiquar. lib. cap. 22. putat inde posse colligi,
quod Poetæ, qui omnibus aliis auctoribus melius veter-
rum, in edendo præsertim, & bibendo, mors expresserunt,
cum de hujusmodi potus mensuris, vasisque loquuntur, ferè
semper trientes nominant.

Propertius lib. 3.
Cum fuerit multis exacta trientibus boris.
Perfusus Satyra 3.
Sed tremor inter vina subit, calidumque trientem.
Sed de his rebus cæteris copiosius lusi *Martialis l. 1.*
Crebros ergo bibas licet trientes.
Et lib. 4.
Sed nec post primum legat hæc, summumve trientem.
Sed sua cum mediis prælia Bacchus amat.
Observandum magnos potores sæpè ab ipsis poculis, five
mensuris, quas ebibere consueverant, cognominata fuisse fortio-
tos, ut Cotyla, Meqhetres, Amphora, Tricongius.

NUMERUS.

Veteres porrò tum Græcos, tum Romanos, qui Græcos
imitabantur in conviviis solennioribus, atque splendidioribus
ad certum poculorum, & quidem æqualem numerum, atque
mensuram, quam convivii magister præscribebat, potare, se-
que invicem ad bibendum invitare fuisse solitos, passim ex
Veterum monumentis constat.

Asconius in 3. Ferrina Cic. in illa verba: Fit invitatio ut
Græco more biberetur. Primò reprehendit eos, qui grandis-
bus (inquit) poculis, & meracis potionibus, qui non
intelligunt dicta Ciceronis, & hoc putant Græco more po-
tare. Addit deinceps: Est autem Græcus mos (ut Græci
dicunt) *επιπέδου* *επιπέδου*, cum merum cyathis libant,
salutantes primò Deo, deinde amicos suos nominant, nam
toties merum bibunt, quoties & Deos, & charos suos nomi-
nant vocant.

Erat igitur mos apud Veteres, ut propinantes, aut bibituri,
Deum quempiam, aut hominem omnino causa præferrentur,
eumque gignendi causa proferebant.

Sic apud *Lucianum in Lapidibus* Alcidas Cynicus sponse
Herculis nomine propinat. *Erasm.*
Hinc Horat. Od. 19. lib. 3.
Da Lunæ propere novæ,
Da noctis mediæ, da puer auguris
Murenæ (subaudi cyathum, aut poculum) tribus, aut novem
Miscetur cyathis pocula commodis.
Qui musas amat impares,
Ternos ter cyathos antonius petet,
Vates: tres prohibet supra
Rixarum metuens, tangere Gratia.
Id est, Poeta Musarum amore flagrans novies bibet, si volet
infanite,

infanire, sed Gratia vetant eum, qui a rixis, & conviciis abhorreat, plerumque tres vini cyathos haurire. Quod autem prohibet Græca cantio, ne a bibent, ad Veterum superstitionem pertinet, qua creditum est impares numeros ad omnia efficaciores esse. Unde illud:

Numero Deus impari gaudet, Solebat ergo Veteres, cum in Deorum, tum in amicorum, & amicarum honorem, atque gratiam, certum cyathorum numerum in suis invitationibus, sive propinationibus exhaurire.

At primò quidem observandum veteres Græcos in cœnis tres crateres (est autem crater, quem Latini crateram vocant, vas, in quo Veteres vinum aqua temperabant) in Deorum gratiam statuere solitos fuisse: primam Mercurio, alteram Gratiis, tertiam Jovi Servatori, quam *Διὸς σωτήρος* vocant: sed & eorum una post epulas remotis mensis statuatur ad libationem, & invitationem.

Præterea ad numerum Musarum novem cyathos propinare solebat, vel in Gratiarum honorem tres dumtaxat. Unde in proverbium consuetudo abiit: Aut ter bibendum, aut novies. Quod *Ausonius* his verbis expressit:

Ter bibe, vel toties ternos, sic mystica lex est. Vel tria potans, vel ter tria multiplicasti.

Ut autem in Deorum, sic in amicorum quoque, & amicarum, cum presentium, tum absentium gratiam bibere, & quidem ad certum cyathorum numerum solitos fuisse, ex antiquis scriptis colligi potest, ad illorum memoriam inter bibendum, ac renovandum.

Etiam *Horatius* hujus moris meminit; *Vultis severi me quoque sumere Partem Falerni? dicat Opunciae Prater Megilla, quo beatus Vulnere, qua pereat sagitta?* Quin & illud erat moris, ut in honorem amici, aut amicæ, tot cyathos hauribus singulis biberent, quot litteræ in eo nomine essent. Hunc morem festivum hoc testatur epigramma *Martialis* lib. 1.

Nevia sex cyathis (Lesbia sex cyathos, alii legunt) Septem Juspina bibatur. Quinque Lycea, Lyde quatuor, Ida tribus.

Omnis ab infuso numeretur amica Falerno: Et quia nulla venit, tu mihi somme veni. Nunc mihi dic, quis erit, cui te, Calatiste, Deorum Sex jubeo cyathos fundere? *Cæsar* erit, Subtilis aptetur decies rosa crimibus, ut sit Qui posuit sacra nobile generis opus.

Nunc bis quina mihi da sua via, fiat ut illud Vidor ab Odrisio quod Deus orbe tulit. In hoc carmine cyathorum, rosarum, basorum numerus respondet his tribus nominibus, *Cæsar*, *Domitianus*, *Dalmaticus*.

Huc quoque illud *Plauti* in *Sticho*: *Sag. Vide quot cyathos vos bibimus? Sc. Tot, quot digiti sunt tibi in manu.* Cantio Græca est, *ἡ πρῶτα πίνω, ἡ δεύτερη πίνω, ἡ τρίτη πίνω.* Tibi propino decima fonte, tibi tute inde, si aspis. S. benè vos, benè nos, benè te, benè me, bene nostram etiam *Stephaniam*. Bibe si bibis. Sc. Non mora erit apud me. Poculorum Lulus. Vide locum de Lusa.

* Podagra.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Podagra est, ubi imbecillitas, atque humoris à natura alieni defluxio pedes occupant, *Leonardus Febrius* insit. *Medic. sub. l. 1. c. 25.* Sic dicta, quod pedicæ more, quam Græci *ποδάγρα* appellant, pedum usum impediatur. *Ovid.*

Solvare notofam nescit medicina podagram. Galli Guttam hunc morbum appellant, quod persuasum sibi habeant, humorem paulatim, & quasi guttatim distillare in juncturas. Latini Articulare vocant. Describit aliost *Guidonem*, quod sit dolor juncturarum ex defluxione humorum natus. Cui *Galenus* consentit *Comment. sub Aphor. 28. sect. 6.* Addit tamen *Andreas Laurent. Ferrar.* ortum dolorem per imbecillitatem partium.

* DIFFERENTIA.

A triplici ratione ducuntur hæc. I. à partibus affectis; occupat enim morbus hic coxas & musculos infra coxendicem, extenditque se usque ad femur, & vocatur Ichiatica. In vadit quoque pedes, & juncturas maximi digiti, ac proprie Podagra dicitur: Denique manus infestat, & articulos digitorum, estque Chiragra.

II. Differentia à materia sumitur, quæ nunc calida, nunc frigida. Hinc fit, quod morbus iste etiam varietur, ac vario colore innotescat. Immo & suis variis, nunc calidis remediis pellitur. Quamvis non desint, qui velint otium podagram solum ex humore frigido. Ita *Fernelius* lib. 6. *Paribol. cap. 18.*

III. Differentia sumitur ex accidentibus, ut putà Dolor, & Tumore. *Galenus* quartam addit, & dicit Podagram aliam Naturalem, quæ à parentibus hereditate accipitur: aliam Accidentalem, quæ ex causa alia provenit.

* S U B J E C T U M, E T C A U S A. Scriptur nuper de Podagra, aliusque morbis articularibus eruditum *Tractatum Franciscus Indus Medicus Veronensis*, quem *Clementi VIII. Pontifici* Max. inscripsit. Ubi varias causas haurum recenset, easque partitur in duo genera, Externas & Internas.

Externas appellat, otium, quietem, crapulam, veterem immodicam, usum ciborum pravoris fucci, laboriosam exertionem, animi perturbationes, immodicas vigilias.

Interna producit humorum abundantiam & membrorum imbecillitatem, potissimum cerebri, lienis, hepatis, facultatum naturalium debilitatem, aut alterationem. Quod etiam fit, ut partibus traducantur hi morbi in posteros propter feminis vitii communicationem, quod illis parit membrorum imbecillitatem, ut *Galenus* docet in *Aphorismis*, qui etiam addit nihil habere majorem vim in Podagra generatione quam usum immodicum venerorum.

Unde *Hippocrates* scribit, Eunuchos Podagra non laborare, ut nec pueros, ac mulieres menstrua non habentes. Verum experientia contrarium docet, & hos morbis articularibus corripit non ob hanc causam, sed potissimum propter insignem ingluviem, aut alios defectus ad hos morbos concurrentes: præterquam quod à natura, & ex traduce plerique hunc carnificem circumferunt, ut diximus ante.

Plerumque autem viros Principes, aut Magnates infestat Podagra, rarius pauperum casas ingreditur, ut qui continuo labore & tenuis victus ratione facile comprimunt inertium humorum redundantiam.

* S I G N A P O D A G R A E. Signa hujus morbi alia Diagnostica, alia Prognostica. Prioris generis sunt tumor & dolor juncturarum. Dolor partis affectæ, ejusque contractio, & sensus pro remedium varietate varius. Duratio, & urina, atque excrementorum qualitas.

Inter Prognostica numerantur Parentes eo modo afflicti, potissimum Pater, viri enim magis obnoxii sunt ob majorem vivendi licentiam, quamvis etiam feminas invadat nonnunquam. *Ætas*, & Complexio patientis, Anni tempestas, nam Vere, & Autumno magis levit; & conditio Personarum, putà si in otio vivant, si frequenter Genio indulgeant, aut Veneti, &c. *Vide dicta paulò ante.*

* E F F E C T U S. Morbus hic quamvis unam partem affligat, tamen reliquum corpus à multis incommodis conservat. Hinc natum proverbium, Podagricos esse longævos. Attamen causat colicos dolores aut febres, prout materia peccans aut intestinis, aut venis obruitur. Ipsum etiam membrum tandem contabescit, & debilitatur. Immo si ad nobiliorem partem materia fluit, graviore morbos, & mortem repentiam causare possit.

P O D A G R A E

Infestatio.

P E R E X E M P L A.

Asa Judæorum rex jam senex pedibus aggravit. *Reg. 15. Agestilaus* rex cum arderet podagra dolibus, cumque Carnædes invisset, atque exiret tridit: Mane, inquit, Carnædes: nihil enim illuc huc pervenit offensu pedibus, & pectore. Sentiens, pedes quidem dolere, sed animum dolere vacuum esse. *Plat. in Laconicis.*

PTOLE-

PTOLEMÆUS Philadelphus Ægypti Rex, delictis ita A fuit corruptus, ut se semper victurum crederet, ac diceret se solum immortalitatis rationem invenisse. At eum dies nonnullos podagra infestare, ac postea convalescere, vidissetque per clathros Ægyptios prandium apud fluvium parantes, atque villa comedentes, fusumque in arena projectos, dixit: Heu me felicem, qui neque unum ex istis esse postum. *Athen. l. 12. c. 17.*